
COMUNE di FIUMINATA 
Provincia di Macerata 

C.A.P. 62025 – Via Roma  n.. 30 – Tel. 0737/54122-54128 

 

Determinazione Area Amministrativa  n. 92  del  05-08-2019 1 

 

COPIA  DI DETERMINAZIONE 

DEL SERVIZIO: AREA AMMINISTRATIVA 
 

N.92     DEL 05-08-2019 

 

Oggetto: CONFERIMENTO INCARICO AL GEOM. MAURO GRANDONI DI 

FIUMINATA PER PREDISPOSIZIONE PIANI DI SICUREZZA DELLE 

MANIFESTAZIONI ESTIVE ORGANIZZATE DAL COMUNE DI FIUMINATA. 

 

 

L'anno  duemiladiciannove il giorno  cinque del mese di agosto, nella Sede 
Comunale, nel proprio ufficio. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Premesso che: 

 

– con le Direttive, a firma rispettivamente del Capo della Polizia – Direttore Generale 

della Pubblica Sicurezza (Circolare della Prefettura di Torino datata 19/06/2017 

prot. n. 1534/2017), successiva Direttiva a firma del Capo Dipartimento dei Vigili 

del Fuoco, del Soccorso Pubblico e della Difesa Civile n. 11464 del 19/06/2017 e 

successivamente la Direttiva del Ministero dell'Interno n. 11001 del 28/07/2017 a 

firma Capo di Gabinetto Morcone, sono state impartite indicazioni volte ad 

assicurare una previsione massima di sicurezza, sia in termini di security (le misure 

di sicurezza contro criminalità e terrorismo) che di safety (le misure e i dispositivi 

finalizzati a prevenire il rischio), allo svolgimento di pubbliche manifestazioni, 

anche in relazione al pericolo derivante dalla minaccia terroristica. 

 

– Le predette indicazioni hanno fatto seguito agli incidenti verificatisi a Torino in 

occasione della proiezione in Piazza San Carlo della finale di Champions League, 

pertanto, ogni manifestazione, già a partire dalla Circolare Gabrielli del 7 giugno 

2017, ha dovuto conformarsi alle nuove disposizioni e di seguito anche alle 

successive direttive subentrate. 

 

– Dette Circolari, oltre ad impartire indicazioni di carattere operativo, hanno fatto 

emergere l'esigenza di affrontare il tema della "gestione" delle manifestazioni, in 

un'ottica di sicurezza integrata, in cui assumono identico rilievo tanto i profili della 

security quanto quelli della safety, prevedendo una partecipazione congiunta dei vari 

soggetti interessati (Amministrazioni, Forze dell'Ordine, Associazioni ecc...), ciascuno per 

la propria competenza, al fine di ridurre al minimo i potenziali rischi per i cittadini, 

attraverso una adeguata pianificazione e prevenzione. 
 

Considerato che: 

 

- E' pervenuta la Direttiva del Ministro dell'Interno – Gabinetto del Ministro n. 11001/1/110 

(10) datata 18 luglio 2018, relativa ai modelli organizzativi e procedurali per garantire alti 



COMUNE di FIUMINATA 
Provincia di Macerata 

C.A.P. 62025 – Via Roma  n.. 30 – Tel. 0737/54122-54128 

 

Determinazione Area Amministrativa  n. 92  del  05-08-2019 2 

livelli di sicurezza in occasione di manifestazioni pubbliche, unitamente alle "Linee guida 

per l'individuazione delle misure di contenimento del rischio in manifestazioni pubbliche 

con peculiari condizioni di criticità". 
 

- L'Amministrazione Comunale intende promuovere tre manifestazioni sul territorio per i 

giorni 8, 12 e 15 agosto p.v. che richiedono il coinvolgimento di diversi uffici comunali e 

soggetti esterni che necessitano in tali occasioni di essere gestiti in funzione di adeguati 

piani di sicurezza da predisporre per ogni manifestazione. 

 

- Si constata l'impossibilità di conciliare lo svolgimento dell'incarico di redazione dei piani 

di sicurezza all'interno dell'Ente con i compiti istituzionali non delegabili, unita alla 

complessità tecnica rispetto alle professionalità presenti nell'Ente. 

 

- Il D.Lgs 50/2016 prevede la possibilità di far espletare le prestazioni relative alla 

progettazione e alla direzione lavori a liberi professionisti singoli o associati, in caso di 

carenza, in organico, di personale tecnico, di conclamata difficoltà da parte dello stesso nel 

rispetto dei tempi di programmazione dei lavori per lo svolgimento delle funzioni di 

istituto, oppure in presenza di lavori di speciale e particolare complessità, di rilevanza 

architettonica e/o ambientale o ancora in caso di impossibilità a predisporre progetti 

integrali che richiedano l'apporto di una pluralità di competenze. 

 

- E'necessario individuare il professionista cui affidare l'incarico per la predisposizione e 

l'aggiornamento dei Piani di Sicurezza delle manifestazioni e fiere che si organizzano sul 

territorio comunale, in funzione delle Direttive Nazionali impartite dal Ministero 

dell'Interno. 

 

- Dato atto che la presente procedura non rientra nelle competenze della Centrale Unica di 

Committenza (CUC) costituita, in forma associata, presso l’Unione Montana Potenza Esino 

e Musone di San Severino Marche, nel rispetto degli obblighi imposti dall’art. 33, comma 3 

bis, del previgente D.Lgs. 163/2006 in quanto l’art. 36, 2° comma, lett. a), del D.Lgs. 

50/2016, come modificato dal D.Lgs. 56/2017, autorizza i Comuni a procedere 

autonomamente per gli acquisti di valore inferiore ad € 40.000,00 anche senza previa 

consultazione di due o più operatori economici. 

Preso atto che l’incarico professionale di cui sopra non è da qualificarsi come 

incarico di collaborazione di cui all’art 7 del D.Lgs. 165/2001 e s.m.e i e quindi non 

soggiace ai limiti di spesa cui all’art. 6, comma 7, della legge 122/2010 

 

Considerato, inoltre, che: 

• trattandosi di prestazioni rientranti nell’ambito dei servizi di ingegneria e 

architettura di importo inferiore ad € 40.000 è possibile applicare quanto previsto 

dall’art. 31, comma 8, del D.Lgs 50/2016 che recita: …” Gli incarichi di 

progettazione, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, direzione dei 

lavori, direzione dell'esecuzione, coordinamento della sicurezza in fase di 

esecuzione, di collaudo, nonché gli incarichi che la stazione appaltante ritenga 

indispensabili a supporto dell’attività del responsabile unico del procedimento, 

vengono conferiti secondo le procedure di cui al presente codice e, in caso di 

importo inferiore alla soglia di 40.000 euro, possono essere affidati in via diretta, ai 

sensi dell'art. 36, comma 2, lettera a)”. 



COMUNE di FIUMINATA 
Provincia di Macerata 

C.A.P. 62025 – Via Roma  n.. 30 – Tel. 0737/54122-54128 

 

Determinazione Area Amministrativa  n. 92  del  05-08-2019 3 

 

• sono state richieste n. due offerte per la redazione dei piani di sicurezza 

relativamente alle manifestazioni sopra indicate rispettivamente al geom. Grandoni 

Mauro di Fiuminata e Studio Calafioreing dell’Ing. Calafiore Carmine, Matteo e 

Stelvio di Castelraimondo; 

• Preso atto che l’offerta presentata dal geom. Grandoni Mauro C.F. 

GRNMRA57A15D628Q in data 26.07.2019, prot. n. 3828 è risultata quella 

economicamente più vantaggiosa in quanto lo stesso  ha richiesto, per  lo 

svolgimento dell'incarico, un compenso, ritenuto congruo, determinato in  € 850,00 

oltre oneri previdenziali (4%), per la redazione del piano di sicurezza delle 

manifestazioni, redazione piano di emergenza in recepimento della direttiva 

Gabrielli del 7.6.2017 e successive, riguardante modelli organizzativi per garantire 

alti livelli di sicurezza in occasione delle manifestazioni pubbliche organizzate 

dall'Amministrazione Comunale e redazione di tavole grafiche esplicative per 

evento. 

 

Preso atto, pertanto, che: 

• oggetto del conferimento è un incarico professionale per la redazione di piano di 

sicurezza e coordinamento per le fasi di allestimento e dis-allestimento delle 

manifestazioni e fiere organizzate dall'Amministrazione Comunale, redazione piano 

di emergenza in recepimento della direttiva Gabrielli del 7.6.2017 e successive, 

riguardante modelli organizzativi per garantire alti livelli di sicurezza in occasione 

delle manifestazioni pubbliche e redazione di tavole grafiche esplicative per evento 

nelle zone del paese dove solitamente vengono allestite le manifestazioni. 

• La modalità di scelta del contraente è l'affidamento diretto ex art 36, comma 2, lett. 

a) del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i.. 

• L'importo per la prestazione è fissato in € 850,00 oltre a contributo previdenziale 

per un importo complessivo di €. 884,00, spesa ritenuta congrua dal sottoscritto 

Responsabile del Settore Area Amministrativa e Affari Generali. 

• La forma del contratto: secondo l’uso del commercio con scambio di lettere 

commerciali ex art. 32 Dlgs 50/2016 in modalità elettronica assolta anche attraverso 

l'acquisizione digitale della sottoscrizione autografa, nel rispetto di quanto prescritto 

dall’art. 24, comma 2, del D.L.gs. 7 marzo 2005, n. 82; 

• Pagamenti come segue: 
- € 850,00 oltre oneri previdenziali (4%) a prestazioni concluse relative alle 

manifestazioni del mese di agosto 2019; 



COMUNE di FIUMINATA 
Provincia di Macerata 

C.A.P. 62025 – Via Roma  n.. 30 – Tel. 0737/54122-54128 

 

Determinazione Area Amministrativa  n. 92  del  05-08-2019 4 

 

Ritenuto di procedere con l'affidamento dell'incarico per la predisposizione dei Piani 

di Sicurezza e coordinamento per le fasi di allestimento e dis-allestimento delle 

manifestazioni, redazione piano di emergenza in recepimento della direttiva Gabrielli del 

7.6.2017 e successive, riguardante modelli organizzativi per garantire alti livelli di 

sicurezza in occasione delle manifestazioni organizzate dall'Amministrazione Comunale. 

 

Dato atto che l'adozione del presente provvedimento compete al Responsabile del 

Settore Area Amministrativa, in forza del Decreto del Sindaco n. 1 del 22 febbraio 2019, 

con il quale sono state conferite al sottoscritto le funzioni di cui all'art. 107 del D. Lgs. 

267/2000 e s.m.i.; 

 

Visto il decreto legislativo 18.8.2000 n. 267; 

Visto il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 – Codice dei contratti pubblici; 

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241; 

Visto lo Statuto comunale il regolamento per l’ordinamento degli uffici e servizi; 

 

D E T E R M I N A 

 

1. Di richiamare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente 

dispositivo. 

2. Di conferire l’incarico professionale per la predisposizione e aggiornamento dei Piani di 

Sicurezza e coordinamento per le fasi di allestimento e dis-allestimento delle manifestazioni, 

redazione piano di emergenza in recepimento della direttiva Gabrielli del 7.6.2017 e 

successive, riguardante modelli organizzativi per garantire alti livelli di sicurezza in occasione 

delle manifestazioni organizzate dall'Amministrazione Comunale, al Geom. Mauro 

GRANDONI, con Studio Tecnico in Fiuminata – Via G. Matteotti n. 32, Partita 

I.V.A./Codice Fiscale 09749680014/TRC MRC 81B24 L219X. 

3. Di imputare la spesa complessiva di € 884,00 comprensiva dei contributi previdenziali, con 

imputazione al cap. 2327 del bilancio del corrente esercizio che presenta la necessaria 

disponibilità. 
 

4. Di dare atto che l’assunzione del presente provvedimento è compatibile con il programma 

dei pagamenti sui relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica ai sensi 

dell'art. 1, comma 709, e seguenti della L. 208/2015, come modificati dalla L. 232 

dell'11/12/2016 

 
5. Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di 
quanto disposto dall’art. 147-bis del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267. 
 

6. Di dare atto che la presente Determinazione diventerà esecutiva nel momento in cui verrà 

apposto il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria dell'incarico 

professionale, ai sensi dell'art. 151, comma 4, del testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento 



COMUNE di FIUMINATA 
Provincia di Macerata 

C.A.P. 62025 – Via Roma  n.. 30 – Tel. 0737/54122-54128 

 

Determinazione Area Amministrativa  n. 92  del  05-08-2019 5 

degli Enti Locali, approvato con Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000. 

 

7. Di assolvere l'obbligo di pubblicazione del presente provvedimento, di cui all'art. 29, 1° 

comma, del Dlgs. 50/2016 e s.m.i., nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito web 

del Comune di Fiuminata. 

 

8. Di comunicare, ai sensi dell'art. 191 del D.Lgs. 267/2000, all'incaricato, l'avvenuta 

registrazione dell'impegno di spesa nonchè il CIG assegnato al presente provvedimento. 
 

 
 



COMUNE di FIUMINATA 
Provincia di Macerata 

C.A.P. 62025 – Via Roma  n.. 30 – Tel. 0737/54122-54128 

 

Determinazione Area Amministrativa  n. 92  del  05-08-2019 6 

Visto attestante la regolarità dell’istruttoria. 

 

                        IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

F.to FERIOLI STEFANO 

 

 

============================================================== 

 

Il presente atto viene sottoscritto dal responsabile del servizio. 

 

              IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.toFERIOLI STEFANO  

Li, 05-08-019 

 

=================================================================== 

Sul presente provvedimento,  appone il VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA ai sensi dell’art. 151 comma 4 del l 

D.Lgs.  n. 267; 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

F.toAURELI SABATINO 

Li, 05-08-2019    

   

 

Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata sul sito web istituzionale di questo 

Comune (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69) per 15 gg. consecutivi dal 07-

10-019 . 

 

Li 07-10-2019                                    

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

  

 F.to FERIOLI STEFANO 

 ___________________________________________________________________________  

 

E' COPIA  CONFORME ALL'ORIGINALE  
 

                                                                IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

FERIOLI STEFANO 

Li 07-10-2019 

 


